
  

 

VALDEMAR SCHWALBE. Nº: 133 CASA 02. CEP: 89226-203 

DECLARAÇÃO UNIFICADA 

 

 

PREFEITURA DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE - PR 

Pregão Eletrônico nº 90009/2025  

 

A empresa K2M MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 50.445.599/0001-45, com 

sede na RUA VALDEMAR SCHWALBE, n°133  Casa 02 . CEP: 89.226-203  Joinville, 

SC, por meio de sua procuradora, Karina Knop , portador da Cédula de Identidade n° 

6737480 SSP SC , inscrito no CPF sob o n° 100.940.589-62. DECLARA sob as penas da 

Lei, para fins de participação no Pregão Eletrônico que: 

- Condição de Enquadramento  

DECLARA, sob as penas da Lei, que cumpre os requisitos legais para qualificação como 

Empresa de Pequeno Porte (EPP), artigo3º da Lei Complementar n.º 123/2006 e que não 

está sujeita a quaisquer dos impedimentos do §4º deste artigo, estando apta a usufruir do 

tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 a 49 da citada lei. 

- Inexistência de Empregados Menores de Idade 

DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho 

de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor 

de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e não emprega menor de 

16 (dezesseis) anos 

- Elaboração Independente de Proposta 

a) A proposta apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira 

independente por mim e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou 

indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial 

ou de fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;  

b) A intenção de apresentara proposta elaborada para participar desta licitação não foi 

informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato desta 

licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;  

c) Que não tentei, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de 

qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação quanto a participar ou não 

dela; 



  

 

VALDEMAR SCHWALBE. Nº: 133 CASA 02. CEP: 89226-203 

d) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação não será, no todo 

ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro 

participante potencial ou de fato desta licitação antes da adjudicação do objeto; 

e) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar desta licitação não foi, no todo 

ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer 

integrante do órgão licitante antes da abertura oficial das propostas;  

f) Que estou plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detenho plenos 

poderes e informações para firmá-la 

- Inexistência de Fatos Impeditivos 

a) Que não foi declarada inidônea por ato do Poder Público; 

b)  Que não está impedida de transacionar com a Administração Pública; 

c) Que não incorre nas demais condições impeditivas previstas no art. 9º da Lei Federal nº 

8.666/93 consolidada pela Lei Federal nº 8.883/94. 

d) E que, se responsabiliza pela veracidade e autenticidade dos documentos oferecidos, 

comprometendo- se a comunicar ao Município em Epígrafe a ocorrência de quaisquer fatos 

supervenientes impeditivos da habilitação, ou que comprometam a idoneidade da 

proponente, nos termos do artigo 32, parágrafo 2º, e do artigo 97 da Lei 8.666/93, e suas 

alterações. 

- Pleno Conhecimento do Edital e Atendimento as Exigências de Habilitação 

DECLARA o pleno conhecimento de todas as informações e das condições para 

cumprimento das obrigações objeto da licitação e atendimento as exigências de habilitação, 

ciente das sanções factíveis a serem aplicadas conforme a lei 8.666/93. 

DECLARA o pleno conhecimento e das condições de fornecimento dos produtos. 

DECLARA que manteremos nossa proposta validade pelo tempo solicitado em edital. 

- Inexistência de Parentesco  

DECLARA que em seu quadro societário não compõe nenhum integrante que tenha 

parentesco com: Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores, Secretários Municipais, bem como as 

pessoas ligadas a qualquer deles por matrimônio ou parentesco afim ou consanguíneo, até 

o segundo grau ou por adoção, conforme dispõe o Artigo 1º da Emenda à Lei Orgânica 

Municipal nº 001/2005. 

- Garantia 



  

 

VALDEMAR SCHWALBE. Nº: 133 CASA 02. CEP: 89226-203 

DECLARA que os produtos objetos da presente licitação, tem a garantia quanto defeitos 

de fabricação e obedecem às exigências e normas de fabricação e de comercialização, 

quando instituídas pela ABNT 

- Custos 

DECLARA que nos preços propostos estão inclusas todas as parcelas relativas aos custos 

dos produtos, mão-de-obra, encargos trabalhistas e com o fornecimento dos materiais, 

frete, seguro, embalagem, taxas, impostos e demais encargos incidentes, constituindo-se, 

portanto, na única remuneração devida pelo contratante para execução completa da Ata de 

Registro de Preços a ser firmada. 

- Anticorrupção Lei Federal Nº 12.846/2013 E Decreto Nº 11.129/2022 

a) Estar ciente, conhece e entende os termos das leis anticorrupção brasileiras ou de 

quaisquer outras aplicáveis sobre o objeto da presente licitação e futuro contrato, 

comprometendo-se a abster-se de praticar atividades que constituam uma violação das 

disposições destas regras anticorrupção, por si e por seus administradores, diretores, 

funcionários, empregados e agentes, bem como seus sócios que venham a agir em seu 

nome. 

b) Não praticar atos lesivos, para os fins da legislação pertinente, que atentem contra o seu 

património, contra os princípios da administração pública ou contra os compromissos 

assumidos, assim definidos: 

• Frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinação ou qualquer outro 

expediente, o caráter competitivo de procedimento licitatório público; 

• Impedir, perturbar ou fraudar a realização de qualquer ato de procedimento 

licitatório público; 

• Afastar ou procurar afastar licitante, por meio de fraude ou oferecimento de 

vantagem de qualquer tipo; 

• Fraudar licitação pública ou contrato dela decorrente; 

• Criar, de modo fraudulento ou irregular, pessoa jurídica para participar de 

licitação pública ou celebrar contrato administrativo; 

• Obter vantagem ou benefício indevido, de modo fraudulento, de 

modificações ou prorrogações de contratos celebrados com a Prefeitura do 

ato em questão, sem autorização em lei, no ato convocatório da licitação 

pública ou nos respectivos instrumentos contratuais; 



  

 

VALDEMAR SCHWALBE. Nº: 133 CASA 02. CEP: 89226-203 

• Manipular ou fraudar o equilíbrio econômico-financeiro dos contratos 

celebrados com a prefeitura do certame em questão. 

- Trabalho Degradante 

DECLARA que não possui, em sua cadeia produtiva, empregado executando trabalho 

degradante ou forçado, observando o disposto nos Incisos III e IV, do Art. 1º e no Inciso III, 

do Art. 5º, da Constituição Federal. 

-Reserva 

DECLARA que os serviços são prestados por empresas que comprovem cumprimento de 

reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da 

Previdência Social, conforme disposto no Art. 93, da Lei Federal nº 8.213, de 24 de julho de 

1991, e que atendam às regras de acessibilidade previstas na legislação 

- Concordância 

DECLARA para fins que está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus 

anexos. 

- Ramo de Atividade da Empresa 

DECLARA que atua ou é especializada no ramo de atividade pertinente aos objetos cotado 

na licitação. 

 

Por fim, empresa declara, ainda, por si e por seus administradores, diretores, empregados, 

agentes, proprietários e acionistas que atuam em seu nome, concorda que a prefeitura em 

questão terá o direito de realizar procedimento de auditoria para se certificar da 

conformidade contínua com as declarações e garantias dadas neste ato, mediante 

notificação prévia, e que deve cooperar plenamente em qualquer auditoria realizada nos 

termos desta DECLARAÇÃO. 

                                       Joinville, 02 de abril de 2025. 

 

KARINA KNOP 

Sócio Administrativa 

CPF: 100.940.589-62 

K2M MAQUINAS LTDA 

CNPJ: 50.445.599/0001-45 


